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                                           PROCES-VERBAL 

 
Încheiat astăzi 8 ianuarie 2016, în şedinţa de indată a Consiliului local Fărcaşele, 

judeţul Olt, şedinţă convocată în baza dispoziţiei primarului comunei Fărcaşele, domnul 
Tudor Marin, purtând nr. 17 din 08.01.2016, iar convocarea purtând nr. 608 din 
08.01.2016. 

Ședința a fost deschisă de secretarul unității administrativ teritoriale Fărcașele, Hoară 
Cristina, care a făcut prezența, arătând că sunt prezenți 9 din cei 13 consilieri aleși, ce 
formează Consiliul local Fărcaşele. 

Având în vedere prevederile art. 40 alin.1 din Legea 215/2001, secretarul arată că 
ședința se poate desfășura în condițiile legale, având în vedere numărul consilierilor 
prezenți.  

Şedinţa este publică şi se desfăşoară în sala de şedinţe a Consiliului local. 
Doamna Hoară Cristina – secretar al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, arată că întrucât 

la şedinţa de astăzi sunt prezenţi 9 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările.  

  Facem de asemenea precizarea că în conformitate art.35 alin.(1) din Legea 
nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, precum și cu prevederile 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului local Fărcaşele, Consiliul local îşi 
alege un preşedinte de şedinţă pe o perioadă de trei luni, iar mandatul de președinte de 
ședință al d-nei Cunzet Dorina a expirat in luna decembrie 2015, deci se impune validarea 
unui nou președinte de ședință pentru următoarele 3 luni, ianuarie – martie 2016. 

 Consiliul local propune ca mandatul de președinte de ședință pentru următoarele trei 
luni, să fie atribuit domnului consilier local Cărstea Florea, şi cu un număr de 9 voturi 
„pentru” proiectul este adoptat devenind Hotărârea nr.1 din 8 ianuarie 2016.  

 

În continuare d-na Hoară Cristina - secretar face câteva precizări cu privire la modul 
de desfăşurare al şedinţelor Consiliului local în sensul că se va prezenta raportul 
compartimentului de specialitate, expunerea de motive a primarului pentru proiectul de 
hotărâre, raportul comisiei pe domenii de specialitate, se vor purta discuţii pe marginea 
proiectului de hotărâre, ca urmare a înscrierii la cuvânt a domnilor consilieri, după care se 
va supune aprobării Consiliului local.  

În continuare d-nul Cîrstea Florea - preşedinte de şedinţă dă cuvântul doamnei 
secretar, pentru a prezenta ordinea de zi a Cosiliului Local: 

1.- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea deficitului exercițiului bugetar pentru 
anul 2015. 

  Iniţiator: Tudor Marin – primar 
  - raportul compartimentului de specialitate 
  Prezintă: Torcea Răzvan – contabil; 
  - raportul comisiilor pe domenii de specialitate 
  Prezintă:  Popa Costică, Vladu Leon-Viorel, Tudor Dumitru, preşedinţi; 
 

2.- Întrebări, interpelări, petiţii. 
 

În continuare se prezintă, raportul compartimentului de specialitate, raportul comisiei 
pe domenii de activitate, expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea 
deficitului exercițiului bugetar pentru anul 2015. 
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Se trece la discuţii pe marginea acestui proiect de hotărâre: 
              D-nul Torcea Răzvan-contabil: având în vedere obligativitatea aprobării prin hotărâre de 
consiliu local, acoperirea definitivă din excedentul bugetului local a deficitului sectiunii de 
funcționare și/sau dezvoltare, până la data de 8 ianuarie 2016, inclusiv,  propun prezentul raport 
spre analiza Consiliului Local Fărcasele, privind aprobarea deficitului exercițiului bugetar pentru anul 
2015, în conformitate cu prevederile din O.A.P.  nr. 4075/2015 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, capitolului V „ Incheierea executiei bugetelor locale si operatiuni  specifice unitatilor 
administrativ-teritoriale”,punctul 5.13 „Stabilirea rezultatului executiei bugetului local” unde se 
stipuleaza ca pana la data 08.01.2016 sa fie aprobata inchiderea exercitiului bugetar, pentru anul 
2015 prin hotarare de consiliu. 
        Conform prevederilor art.58, pct.1., lit.c, din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, propun acoperirea definitivă din excedentul 
bugetului local a deficitului sectiunii de dezvoltare, sursa A, in sumă de 99.176,97 lei si a deficitului 
sectiunii de functionare sursa E in suma de 2.377,84 lei. 

Ne fiind alte discuţii pe marginea proiectului de hotărâre privind aprobarea deficitului 
exercițiului bugetar pentru anul 2015, președintele supune spre aprobarea Consiliului local 
proiectul de hotărâre și cu un număr de 9 voturi „pentru” acesta este adoptat devenind 
Hotărârea nr. 2/8 ianuarie 2016.  

Nefiind alte probleme de discutat d-nul Cîrstea Florea  – preşedinte de şedinţă declară 
şedinţa închisă,  drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal. 

 
 
  PREŞEDINTE,     SECRETAR COMUNĂ, 
               Cîrstea Florea                                 Hoară Cristina-Marinela 


